

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 3
Telefon Redakcji 356
Telefon Administracji 390
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5:50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1:25

Z zagranicą z przesyłkami 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powszednie

Konto PKO Kraków 400.870

O zwołanie Sejmu Wystąpienie Niemiec w Hadze

Uchwała warszawskiego OKR, żądająca zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej, jest wyrazem pragnień klasy robotniczej, nie tylko Warszawy, jasnego postawienia sprawy: jaki mamy rząd, do czego ten rząd zmierza, jak wobec tych zamiarów się zachować. Nie jest to, jak pisała sanacyjna próbnie przekreślona prawda, żejście z zasadniczego stanowiska, tj. żądanie obecnie tego, co się przed dwoma miesiącami odrzuciło, ale jest zastosowaniem się do zmienionych okoliczności, jest robieniem polityki aktualnej.

Normalnie — spodziewają się, że i w tym roku tak się stanie — sesje sejmowa zostaje zwołana na koniec października. Jest to sesja zwyczajna tzw. budżetowa i rzeczywiście — jak zeszlorzeczone doświadczenie uważy — rząd i BB starają się, nawet w drodze obstrukcji, uniemożliwić Sejmowi zajmowanie się innymi poza budżetem sprawami. Zresztą zwyczajna sesja Sejmu może mieć miejsce w zwyczajnych stosunkach, a czy ktoś powie, że u nas stosunki są zwyczajne, że dzieje się wszystko normalnym trybem?

Na to pytanie dają odpowiedź coraz częściej i coraz stanowczyj pojawiające się pogłoski o zmianach w rządzie, czy nawet o zmianie całego rządu. My jesteśmy przyzwyczajeni do takich posunięć, które się z lubością robi akurat wtedy, gdy Sejmui niema. Literze prawa staie się zadoczyć: prezydent Rplitej mianuje ministrów, ale duch zostaje spacony, gdyż — dotychczas jeszcze — ci ministrowie są od Sejmu zawiśli i prosty rozum nakazywały, żeby się co do ich doboru z Sejmem porozumiano. U nas od trzech zwyzł lat robi się przeciwnie — zdrowemu rozumowi, w następstwie czego wszyscy ministrowie ery pomajowej chorują na sejmowstręt z całkowitą — wzajemnością.

A i bez tej, chronicznej zresztą, niepewności co do losów rządu przybywa całe mnóstwo spraw, na które tylko obrażający Sejm może dać pewne lekarstwo. Nasza sytuacja gospodarcza, mimo triumfu z powodu czynnego bilansu handlowego za lipiec, wciąż niedomaga i coraz silniej. Niech będzie, jak mówią kapitaliści, że głównym powodem miserji gospodarczej jest brak kapitałów — a przecież wiadomo, że w my sami ich nie wytworzymy, że tylko z zagranicy może przyść pomoc w formie pożyczki. Otóż wszyscy zdają sobie sprawę, a rząd z pewnością także, że zagranica jest wobec naszych potrzeb pożyczkowych tak wstrzemięźliwa tylko dlatego, że nie ma zaufania do stabilizacji naszych stosunków wewnętrznych. Raz tylko — w jesieni 1927 — udało się zrobić pożyczkę bez Sejmu, na podstawie rozporządzenia prezydenta Rplitej, ale drugi raz — były tego działki przykładów — zagranica na taki niepewny grunt nie pójździe, tembardziej, że i pełnomocnictwa do wydawania rozporządzeń wygasły.

Przesilenie gospodarcze wymaga porządku i umiennego leczenia — samymi mowami ministrów, tak obfitemi jak w żadnym innym

Delegacja niemiecka w Hadze dotychczas zachowywała się biernie wobec zarzaru między państwami wierzycielami o podział reparacji. Niemcy widocznie wychodzili z założenia, że jest im obojętne, czy i ile z ich pieniędzy dostanie; że najwięcej Francja a najmniej Anglia. Tu chodziło tylko o to, aby plan Younga został jak airy-chielny przyjęty, aby się uwolnił od zobowiązań z planu Dawesa.

Tymczasem konferencja w trzecim tygodniu swych obrad do zdyby teszcze nie doszła i nawet niewiadomo, czy i kiedy do zdyby przyjdzie. Konferencja zamieniła się — tego głośno się nie mówi — w walkę między angielskim rządem robotniczym a włoskim rządem faszystowskim, gdyż wedle twierdzenia Snowdena pokrzywdzenie Anglii nastąpiło na korzyść Włoch, Anglia nie chce odszkodowania kosztem małych państw, ale nie chce dopuścić do uprzywilejowania Włoch, że zaś powołują się na elaborat rzeczoznawców i powtarzają: albo cały plan Younga albo nie.

Nareszcie Niemcy wyszli ze swei bierności. Stało się to pod przynuszeniem, gdyż w razie nieprzyjęcia planu Younga do 1 września br. wraca automatycznie do życia plan Dawesa, czyli że Niemcy musiałby zapłacić o blisko 600 milionów marek więcej. Memorjał niemiecki z 20 bm., przedłożony wszystkim delegacjom, wskazuje na to, że przywrócenie planu Dawesa jest niemożliwe, gdyż rzeczoznawcy reparacyjny w Paryżu uznali, że jego wykonanie przechodzi siły finansowe Niemiec. Co więc ma się stać, jeżeli plan Younga nie zostanie do 1 września przyjęty? Odpowiedzi wyrażonej na to pytanie memorjał niemiecki nie daje, ale wynika z niego chyba to, że Niemcy wogóle nie będą płacić, powołując się, że powstała próżnia: jeden plan uznany został za niewykonalny, drugi nie został akceptowany.

Można sobie wyobrazić konsternację, jaka memorjał ten wywołał wśród kłoczących się państw. Czy Niemcy mają rację czy tylko chcą się uwolnić od zobowiązań — to jest kwestia więcej formalna. Istota rzeczy polega na tem, że ich argument o zmianie rzeczoznawców reparacyjnych nie jest tak łatwy do zbudicia. Zresztą — powiada Niemcy — ich budżet na rok bieżący ułożony został z uwzględnieniem mniejszych niż w planie Younga rat, a wstawienie większych w planie Dawesa obaloby wszystkie kalkulacje, nie mówiąc już o tem, że w budżecie powstałby kolosalny deficyt.

kraju, się nie dokona. Jednym ze środków leczniczych ma być — tak kłopotliwym przemyślowo-handlowo twierdzą — reforma podatków. Tego rodzaju bez sejmui nie zrobi. Nie zrobi także na sesji zwyczajnej, gdyż wedle wiadomości z ministerstwa skarbu opracowany obecnie budżet będzie się obracał w ramach zeszlorzeczonych z uwzględnieniem tylko prądu oszczędnościowego. Tylko więc Sejm mógłby na osobnej sesji reformą podatkową się zająć i dlatego zdwimem jest stanowisko prasy sanacyjnej, która z jednej strony gardkuje za potrzebę tej reformy, a z drugiej uniemożliwiała ją przez sabotowanie zwołania Sejmu na nadzwyczajną sesję.

A w końcu — dla nas nie jest to stojąca na ostatnim miejscu, przeciwnie — jest najważniejsza sprawa — na sesji nadzwyczajnej byłaby możliwość pomówienia z rządem o tem, co się wyprawia w dziedzinie polityki społecznej przez rozbijanie Kas chorych, przez uniemożliwienie obrad nad ubezpieczeniem na starość, wogóle nad całokształtem tej polityki, której przedstawicielem i wykonawcą jest p.

Wystąpienie Niemiec prawdopodobnie nie wpłynie na przyspieszenie obrad. Dłuż szanse dojdą do porozumienia za jeszcze mniejsze niż przed kilku dniami, gdyż w grę zaczyna wchodzić podrażniona ambicja rządu faszystowskiego, który obecnie przekonuje się, że tradycyjna przyjaźń — taka właśnie protekcyjna — Anglii dla Włoch nie znalazła entuzjastycznego nadśladownictwa ze strony rządu robotniczego. Jeszcze kilka dni będą próbowali w Hadze przelewać z pustego w próżne, a co potem? Jedyny ratunek widzą w Genewie, w rozmowach podczas sesji. Liki narodów, rozpoczynający się 2 września.

Równocześnie z dyskusją nad planem Younga odbywa się dyskusja, raczej targ nad odróżnieniem Nadreni. Te części pracy konferencji zalewają między sobą Briand i Henderson z jednej a Stresemann z drugiej strony. Briand w zasadzie godzi się na ewakuację, nakreśla nawet jej termin końcowy na wiosnę 1930 r., ale i w tym wypadku wyprzedza ko Anglii, która termin ewakuacji ze swej strony ustala na wrzesień jako na początek a na grudzień jako koniec bez względu na to, co Francja uczyni. Zdaje się, że już nie mówi się o związku między przyjęciem planu Younga a ewakuacją Nadreni — zapewne dlatego, że przyjęcie czy odrzucenie nie jest od Niemiec zawisłe. Może w ten sposób jedno z wielkich zagadnień polityki europejskiej zostanie przez te nieszczęśliwą konferencję rozwiązane.

Haga, 22 sierpnia (PAT). Amsterdamski „Allgemeine Handelsblatt”, omawiając sytuację na konferencji, przychodzi do wniosku, że dotychczas trudno określić, co o Snowdenowie chodzi, czy o parę milionów marek więcej raczone, czy o zastąpienie planu Younga jakimś innym planem, czy o uzyskanie autów, któreby zmusiły Francuzów do ewakuacji, czy też wreszcie o kwestię prestżu. Nikt w Hadze nie wie, o co właściwie Snowdenowi naprawdę chodzi. Wystąpienie Niemiec komutuje dziennik jako wynik zniecierpliwienia delegacji niemieckiej, pozostającej dotychczas tylko w roli widzów. Niemcy, oświadcza dziennik, są w bardzo trudnej sytuacji, w sytuacji korości, która żąda, a niewiele w zamian dać może.

Paryż, 22 sierpnia (PAT). „Journal” pisze: Jedyna konkluzja, jaka wyciągnąć należy z inicjatywy Stresemanna, jest to, iż należy uczynić wszystko co jest możliwe, aby doprowadzić do przyjęcia planu Younga.

Prystor. Można by powiedzieć, i będzie to do czasu podczas sesji zwyczajnej — tak, ale kto wie, gdzie wówczas p. Prystor będzie; może już nie będzie ministrem, a w tym wypadku wymknie się z pod odpowiedzialności parlamentarnej.

Te i cały szereg innych spraw uzasadniają żądanie warszawskiego OKR, które nie jest — jak się z przekąsem pisze — żądaniem jednego tylko OKR, ale żądaniem podjęciem i popieraniem przez całą w szeregach PPS stojącą klasę pracującą. A mamy nadzieję, że i stronictwa chiłpolskie, które mają tyle słusznych porachunków z rządem, poprą to żądanie. Żniwa dobiegają końca — wieś może wrócić do polityki.

**ROZPOWSZECHNIJACIE
„NAPRZÓD”!**

